Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị y tế.

Sở Y tế nhận được Công văn số 2800/SLĐTBXH-LĐVL ngày 01/8/2022

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc kiểm soát các yếu tố có hại tại

nơi làm việc và trong sản xuất; theo đó trong thời gian qua đã xảy ra nhiều vụ tai

nạn lao động làm chết nhiều người lao động do hít phải hơi khí độc, điển hình là:

vụ tai nạn xảy ra ngày 05/8/2013 ở huyện Thọ Xuân làm chết 03 người trong khi

thau dọn vệ sinh bể dịch hèm; vụ tai nạn xảy ra ngày 10/9/2019 ở thành phố Sầm

Sơn làm chết 03 người trong khi tháo dỡ cốt pha trong bể ngầm tầng 1 ở công

trình đang xây dựng; vụ tai nạn xảy ra ngày 01/01/2016 ở huyện Nông Cống làm

chết 08 người, bị thương nặng 01 người trong lúc đang xếp đá nung vôi, than đá

trong lò vôi đang nung vôi ở ngày thứ 2… Gần đây nhất là vụ tai nạn xảy ra ngày

18/7/2022 ở thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ làm chết 04 người, bị thương nặng

01 người trong khi vệ sinh hố ga vi sinh.

Các loại khí độc được phát sinh ở những nơi yếm khí như: các bể chứa chất

thải, hố ga; các tak, tét, thùng đựng rỗng được bịt kín lâu ngày; giếng khơi lâu

ngày không dùng; hố cũ trong rừng; các hang, cát te ở núi đá; phòng vật tư, phòng

hồ sơ, tài liệu lưu trữ để lâu ngày đóng kín cửa… Trường hợp tai nạn chết người

trong lò nung vôi ở Nông Cống là do hít phải khí CO, khí CO là khí cực độc người

hít phải là cứ lịm dần, không cưỡng dậy để ra khỏi đó được. Khí CO phát sinh

trong khi đốt than đá do thiếu khí Ôxy (C + O2 = CO + Q) hoặc ở nhiệt độ cao

trong lò luyện thép (C + CO2 CO). Có nhiều trường hợp đốt than tổ ong ở phòng

đóng kín cửa để sưởi ấm trong thời gian dài bị chết người do hít phải khí CO.

Để xảy ra tai nạn đặc biệt nghiêm trọng, làm chết nhiều người lao động là

trách nhiệm của người sử dụng lao động trong việc tuân thủ pháp luật về an toàn,

vệ sinh lao động, các quy chuẩn Quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động trong tổ

chức thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động ở cơ sở và sự kém hiểu biết của

người lao động. Nhằm phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động

và bệnh nghề nghiệp, đảm bảo an toàn, sức khỏe cho người lao động, Giám đốc

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Khi giao việc cho cán bộ, công chức, người lao động đến tra cứu hồ sơ,

tài liệu hoặc dọn dẹp ở các nơi để hồ sơ, kho chứa vật tư lâu ngày đóng kín cửa

UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVY

V/v kiểm soát các yếu tố có hại tại

nơi làm việc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày      tháng 8 năm 2022

2

… cần phải có những biện pháp đảm bảo an toàn, phòng chống độc hại cho người

lao động trước khi vào làm việc:

- Phải thông gió cho phòng;

- Trang bị các phương tiện bảo vệ cá nhân cho người vào làm việc: khẩu

trang hoạt tính, hoặc mặt nạ phòng độc; đối với mặt nạ phòng độc phải đảm bảo

còn tác dụng, trước khi sử dụng phải kiểm tra bên ngoài và mở nắp cho khí vào.

2. Khi dọn vệ sinh thau rửa các hố ga, cống, rãnh, những nơi có thể phát

sinh hơi khí độc trước khi làm phải có các biện pháp đảm bảo an toàn như: bật

nắp để khí độc bay ra (nếu có) hoặc thông gió sau đó mới cho người vào làm việc;

căn cứ mức độ độc hại để trang bị các phương tiện bảo vệ cá nhân phòng độc phù

hợp.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Sở Lao động – TBXH (để phối hợp);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-02T15:04:12+0700

		2022-08-02T15:57:46+0700

		2022-08-02T15:58:04+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-02T15:58:22+0700